
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 31 de 24/06/2025

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 535, de 12 de agosto de 2024, publicada no DOU do dia 13 de agosto de 2024, Edição 155, Seção 2,
Página 32, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1421115, Diretora da Faculdade Intercultural Indígena, para participar do evento
“Atendimento Tempo Comunidade Pedagogia Intercultural Indígena”, no período de 25 a 27 de junho de 2025,
em Paranhos - MS.

Luiz Antonio Silva de Azevedo

Página 1 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 23/06/2025

A Pró-reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, em exercício da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Recompor o Comitê Institucional de Iniciação Científica da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, com designação dos pesquisadores abaixo relacionados, sob presidência da Prof.ª Dr.ª
MARICY RAQUEL LINDENBAH BONFÁ, a partir de 23 de junho de 2025 e o dia 20 de outubro de 2025:

Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar

FAEN Christian Souza Barboza

FAEN Clivaldo de Oliveira

FAEN Rodrigo Borges Santos

FACET Elias Silva de Medeiros;

FACET Fábio Alencar dos Santos

FACET Lucas Pizzuti

FACET Thiago Sequinel

FACET Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura

Colégio de Humanidades

FAED Alessandra Cristina Furtado

FADIR Flavio Contrera

FADIR Verônica Maria Bezerra Guimarães

FAIND Elaine da Silva Ladeia

FCH Charlei Aparecido da Silva

FCH Rafael Brugnolli Medeiros

FALE Cristiane Helena Parre Gonçalves

FALE José Oliveira Parente

FACE Erlaine Binotto

Página 2 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAED Giselle Cristina Martins Real

Colégio de Ciências da Vida

FCBA Alexéia Barufatti Grisolia

FCBA Rodrigo Simões Ribeiro Leite

FCS Cristiane Maria Colli

FCS Monique Assis Vasconcelos

FCA Fernando Miranda de Vargas Junior

FCA Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

FCBA Kelly Mari Pires de Oliveira

FCBA Maricy Raquel Lindenbah Bonfá

Art. 2º Esta Instrução de Serviço revoga IS n.º 5 de 12 de março de 2025.

Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Dr.ª Seila Rojas de Souza

Pró-reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Página 3 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.3. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 106 de 24/06/2025

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, designado pela Portaria RTR/UFGD nº
169, de 17 de março de 2025, no uso das atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria
RTR/UFGD nº 540 de 12 de junho de 2015 e, considerando o que consta no processo nº 23005.021678/2024-67,
RESOLVE:

Designar,para exercer os encargos e competências estabelecidos na Instrução Normativa PRAD nº
01 de 09/08/2019 - Manual de gestão e fiscalização de Contratos da UFGD, Instrução Normativa SEGES/MPDG
nº 05/2017, Decreto nº 11.246/2022 e Lei nº 14.133/2021, no acompanhamento e fiscalização do Contrato nº
13/2025, firmado com a empresa TERRAÇO REFEIÇÕES PROFISSIONAIS LTDA,referente a contratação
de serviços comuns de empresa especializada na produção e distribuição de refeições (almoço e jantar) a
toda a comunidade acadêmica e visitantes da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD):

- Diele Aparecida Mendes da Silva, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1297244,
como gestora substituta, em substituição a William Amaral dos Santos;

- Ana Claudia França Medeiros Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3477620, como fiscal administrativa, em substituição a William Amaral dos Santos.

Renato de Freitas Rosa

Pró-reitor de Administração Substituto - UFGD

Página 4 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.4. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 221 de 24/06/2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Tema 942 de Repercussão Geral e
Notas Técnicas SEI nº 792/2021/ME e nº 6178/2021/ME, aprovadas pelo DESPACHO Nº
846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Ofício-Circular SEI nº 4245/2021/ME e Nota Técnica SEI nº 48865/2021/ME, e,
considerando o disposto no §5º do Art; 57 da Lei Federal nº 8.213/91 e no § 5º do Art. 188-P do Decreto Federal
nº 3.048/99; e considerando o que consta do Processo nº 23005.027274/2023-04UFGD, RESOLVE:

Art. 1º - Converter, para fins de aposentadoria e disponibilidade, em favor do servidor CELIO
ANTONIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1148679, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
lotado no Hospital Universitário– HU., o tempo de contribuição especial por exposição a agentes nocivos para
comum, conforme o demonstrativo seguinte:

Vínculo Termo Inicial Termo Final Dias comuns Fator de conversão Dias de bonificação

UFJF 24/10/1994 03/01/2005 3688 40,00% 1474

UFMS 11/03/2005 01/06/2019 5196 40,00% 2078

UFGD 02/07/2019 12/11/2019 134 40,00% 187

MARCELO MATIAS DE ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 5 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 222 de 24/06/2025

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 222, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar o servidor abaixo, conforme descrito:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A PARTIR
DE

ATHOS
BERSANJE
PEREIRA
MOREIRA

2152250
Assistente em
Administração

Hospital
Universitário -
HU/UFGD

Fazenda Experimental
- FAECA/UFGD

01/07/2025

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – UFGD

Página 6 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. EDITAL DE DIVULGAÇÃO

2.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NÚMERO 9 de 24/06/2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGESP Nº 09, DE 24 DE JUNHO DE 2025

(Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Interno para atender as requisições do
TRE/MS)

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP) da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital de Abertura PROGESP nº 02, de
29/05/2025, publicado no Boletim de Serviços nº 6455, de 29/05/2025, RESOLVE:

1 DIVULGAR a relação nominal dos servidores inscritos no Processo Seletivo Interno para
atender as requisições do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (TRE-MS), que tiveram suas
inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respetivamente.

2 ABRIR prazo para interposição de recursos aos servidores que tiveram a INSCRIÇÃO
INDEFERIDA, até o dia 26/06/2025. Os recursos devem ser dirigidos a PROGESP, via e-mail:
progesp@ufgd.edu.br, sendo especificado no assunto do e-mail: “Recurso de Processo Seletivo – Requisição –
Edital nº 02/2025”.

3 INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por outro meio que não
o mencionado no item 2 deste documento ou fora do prazo.

Dourados, 24 de junho de 2025.

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 7 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Zuleika Guimarães da Rocha

Presidente da Comissão Especial de Seleção

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Siape Servidor Situação

3292524 Ana Raquel da Costa Vargas Deferida

1563418 Ariane Rigotti Deferida

1785500 Deise Pinheiro Vieira Deferida

433418 Denilson Zanon Deferida

1819453 Ieda Romero Alves da Silva Assis Deferida

1568541 Juciane Veronica Napolitano Deferida

1789727 Luiz Eduardo de Vinicius Costa e Silva Deferida

1217906 Mariana Fernandes Deferida

2408675 Valquíria Lopes Martinez Deferida

ANEXO II – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Siape Servidor Situação

3182046 Jonathan Alves Pagnoncelli Indeferida (Item 4.1 – V, do Edital de abertura)

Página 8 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 6 de 24/06/2025

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições e em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CGAC/PROGRAD), referente ao período: 04/05/2025 a 03/06/2025.

Etienne Biasotto

Pró-Reitor de Ensino de Graduação/UFGD

Página 9 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 6 DE 24 DE JUNHO DE
2025

Período:04/05/2025 a 03/06/2025
Informações de publicação no DOU n. 110 de 12/06/2025, secao 03, pag. 61

Universidad del Norte-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NARDYS
BARRETO
ARGAÑA

XXX.019.321-XX 17/01/2024 07/03/2024 15/05/2025
Livro:1-REVAL
Folha:110
Registro:110

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NARJARA
BRAND

XXX.097.441-XX 28/02/2023 14/02/2025 11/04/2025 05/05/2025 015309
Livro:16-MEST
Folha:32
Registro:3032

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA
CAROLINE
TELIS DOS
SANTOS

XXX.752.561-XX 25/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:36
Registro:13436

ANA FLÁVIA
RIBEIRO
OLIVEIRA

XXX.625.741-XX 22/01/2018 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:37
Registro:13437

GUILHERME
PEREIRA DA
SILVA

XXX.828.701-XX 11/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:38
Registro:13438

JOÃO
PAULO DE
CASTRO
SOUZA

XXX.068.671-XX 20/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:39
Registro:13439

JOÃO
VICTOR DE
OLIVEIRA
MOURA

XXX.791.642-XX 05/02/2018 02/03/2024 29/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:40
Registro:13440

LUANA
BARBOSA
GARCIA

XXX.286.811-XX 02/03/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:41
Registro:13441

LUIS
GUILHERME
RODRIGUES
MACEDO

XXX.083.721-XX 17/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:42
Registro:13442

MARCOS
VINICIUS
MITIKOFI
GOMES

XXX.531.791-XX 03/02/2017 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:43
Registro:13443

RAMOM
ALEXANDRE
LOPES DA
SILVA

XXX.389.151-XX 07/03/2016 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:44
Registro:13444

RIAN ALEX
LOPES
JANSE

XXX.827.791-XX 31/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:45
Registro:13445

BRUNA
SAMARA
ALCARÁZ
SOUZA

XXX.381.111-XX 01/02/2019 07/12/2024 19/05/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:89
Registro:13489

Página 11 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DIEGO
PEREIRA

XXX.627.921-XX 18/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:90
Registro:13490

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA DUQUE
GUIRARDI

XXX.034.451-XX 03/03/2023 26/02/2025 25/04/2025 29/05/2025 015310
Livro:16-MEST
Folha:45
Registro:3045

MILENA
BARRETTA
FRANCESCHETTI

XXX.963.570-XX 04/04/2022 01/11/2024 25/04/2025 29/05/2025 015321
Livro:16-MEST
Folha:46
Registro:3046

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARTHUR
PAIVA
OCTAVIANO

XXX.199.691-XX 21/03/2022 26/02/2024 11/04/2025 05/05/2025 015303
Livro:16-MEST
Folha:27
Registro:3027

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREW
GUSTAVO
PEREIRA
SANTOS

XXX.745.691-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:127
Registro:13327

BIANCA
PERBONI
OLIVEIRA

XXX.212.968-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:130
Registro:13330

Página 12 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GUILHERME
CAMARGO
RANZI

XXX.968.601-XX 23/01/2019 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:128
Registro:13328

LIÉDSON
DAVALOS
BARRETO

XXX.956.161-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:131
Registro:13331

MATHEUS
HENRIQUE
SILVA E
SOUSA

XXX.387.168-XX 20/02/2020 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:129
Registro:13329

ARYADNE
ALTISSIMO
CABRAL

XXX.415.466-XX 09/02/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:157
Registro:13357

LORENA
MARIA DE
JESUS
FLUMIGNAN

XXX.433.598-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:158
Registro:13358

LORRANY
BARRETO
ALVES

XXX.926.461-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:151
Registro:13351

MYKAEL
POLONI DA
CONCEIÇÃO

XXX.063.151-XX 23/01/2019 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:159
Registro:13359

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ESTHER
CHRISTINE
SAMPAIO
PERALTA

XXX.014.661-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:139
Registro:13339

IGOR
GABRIEL
FREIRO
ALVES

XXX.718.756-XX 20/07/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:140
Registro:13340

ISABELA
TELES
PEREIRA

XXX.867.568-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:132
Registro:13332

Página 13 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

KAIO
GABRIEL
ROBERTO
RAMOS

XXX.384.938-XX 11/03/2019 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:133
Registro:13333

THIAGO
OLIVEIRA
DA SILVA
SANTOS

XXX.875.781-XX 21/01/2019 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:134
Registro:13334

VITÓRIA
DA SILVA
CONDI

XXX.884.968-XX 05/08/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:135
Registro:13335

ANDERSON
SOUZA DOS
ANJOS

XXX.000.281-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:160
Registro:13360

ISABELA
DOS
SANTOS
REIS

XXX.044.481-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:152
Registro:13352

MARIANE
RODRIGUES
DA SILVA

XXX.274.168-XX 21/06/2021 08/02/2025 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:161
Registro:13361

MILLENA
FERREIRA
DE
OLIVEIRA

XXX.957.191-XX 22/01/2018 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:153
Registro:13353

NICOLE
PAVARINA
CRUZ

XXX.268.068-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:154
Registro:13354

MARIA DE
FÁTIMA
SERAFIM
DA SILVA

XXX.932.441-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:47
Registro:13447

Curso:BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RITA DE
CASSIA
GONÇALVES
MARQUES

XXX.984.431-XX 21/03/2022 05/03/2024 11/04/2025 05/05/2025 015302
Livro:16-MEST
Folha:25
Registro:3025

EMANUELLY
COSTA
VENTURA
DE SOUZA

XXX.981.211-XX 09/03/2020 01/09/2022 25/04/2025 14/05/2025 015320
Livro:16-MEST
Folha:39
Registro:3039

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNNA
MERCEDES
BARBOZA
BORGES

XXX.127.351-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:48
Registro:13448

EMILY
VITÓRIA DE
OLIVEIRA
PEREZ

XXX.303.831-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:49
Registro:13449

HENRY
EVANDRO
GONÇALVES
GRANADO

XXX.646.318-XX 31/01/2019 27/08/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:50
Registro:13450

IZADORA
DILLIS
FACCIN

XXX.200.501-XX 17/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:51
Registro:13451

JOÃO
RICARDO
GONÇALVES
VIEIRA

XXX.242.377-XX 11/02/2019 05/09/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:52
Registro:13452

MARCO
AURÉLIO
LOUVEIRA
ARECO

XXX.875.171-XX 17/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:53
Registro:13453

MARIANE
DA SILVA
FAGUNDES

XXX.331.921-XX 02/03/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:54
Registro:13454

Página 15 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

IANCA
SOARES DE
SENE

XXX.736.541-XX 05/02/2019 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:81
Registro:13481

JOSÉ
EDUARDO
SOUZA
ECHEVERRIA

XXX.632.841-XX 20/01/2020 18/11/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:82
Registro:13482

MARIA
VICTÓRIA
BENITES
RODRIGUES

XXX.612.451-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:83
Registro:13483

NAYARA
PEREIRA
ESPINDOLA

XXX.208.981-XX 23/01/2019 11/02/2025 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:85
Registro:13485

YASMIM
ISABEL
RETORE

XXX.151.730-XX 21/06/2021 07/12/2024 21/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:84
Registro:13484

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALANA
MARTINI
FERREIRA

XXX.682.281-XX 25/02/2019 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:55
Registro:13455

ANA
CAROLINE
ALENCAR
DE
CARVALHO

XXX.813.471-XX 31/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:56
Registro:13456

CAROLINA
KAZUE ELY
ITO

XXX.838.851-XX 23/01/2019 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:57
Registro:13457

FABIANA
DA SILVA
MUINARSK

XXX.377.991-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:58
Registro:13458

Página 16 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIEL
HENRIQUE
RODRIGUES
DA CRUZ

XXX.519.621-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:59
Registro:13459

GABRIELY
NOTARIO
DE ARAUJO

XXX.832.101-XX 28/01/2019 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:60
Registro:13460

ISABELA
CAROLINE
MOURA
DOS
SANTOS

XXX.141.781-XX 17/01/2017 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:61
Registro:13461

LARA
FERNANDES
DE MOURA
SPÁ

XXX.847.121-XX 06/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:62
Registro:13462

MILENA
IZABEL DOS
SANTOS
RODRIGUES

XXX.419.898-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:63
Registro:13463

RAQUEL
LAINA
BARBOSA
DOS
SANTOS

XXX.037.748-XX 08/06/2022 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:64
Registro:13464

ALINE
DAIANE DE
LIMA LIRA

XXX.201.701-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:75
Registro:13475

ARIÉLY
LOYANE
GARCIA
SOARES

XXX.718.911-XX 17/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:76
Registro:13476

ÍGOR
VÍCTOR DA
SILVA

XXX.857.168-XX 13/06/2021 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:77
Registro:13477

LORENA
ALVES
LIMA DA
SILVA

XXX.970.648-XX 30/06/2021 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:78
Registro:13478

Página 17 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PATRÍCIA
FLEITAS
MORAES

XXX.826.291-XX 04/02/2022 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:79
Registro:13479

SAMARA
PIMPINATI
OLIVEIRA

XXX.613.531-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:80
Registro:13480

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HELOIZE
MAIA DOS
SANTOS

XXX.319.851-XX 11/02/2019 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:65
Registro:13465

ISIS DE
OLIVEIRA
ALMEIDA

XXX.543.771-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:66
Registro:13466

JULIA
GONÇALVES
DE
ALMEIDA

XXX.029.181-XX 31/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:67
Registro:13467

KASSIANA
BORGES DE
OLIVEIRA

XXX.165.791-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:68
Registro:13468

MONIQUE
LOPES
BICUDO

XXX.421.271-XX 21/01/2019 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:69
Registro:13469

RAFAEL
LOPES DE
OLIVEIRA

XXX.712.811-XX 03/02/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:70
Registro:13470

JULIANA
GARCIA
DOS
SANTOS
SOARES

XXX.362.498-XX 13/06/2021 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:86
Registro:13486

Página 18 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PEDRO
HENRIQUE
PATRICIO
BARBOSA

XXX.512.938-XX 26/02/2018 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:87
Registro:13487

THAIS
SILVA DE
SOUZA

XXX.520.291-XX 11/02/2019 07/12/2024 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:88
Registro:13488

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÚLIO
HENRIQUE
FERREIRA
DE SÁ
QUEIROZ

XXX.897.531-XX 08/03/2019 04/03/2024 25/04/2025 09/05/2025 015319
Livro:3-DOUT.
Folha:184
Registro:584

MAYARA
CAROLINA
CAÑEDO

XXX.596.761-XX 19/04/2021 21/05/2024 25/04/2025 09/05/2025 015325
Livro:3-DOUT.
Folha:185
Registro:585

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO e-MEC:95731

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAIO
FELIPE
GOMES
ROJAS

XXX.172.811-XX 04/05/2020 13/07/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:105
Registro:13305

MARILEIDE
PEREIRA
DOS
SANTOS

XXX.637.451-XX 04/05/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:106
Registro:13306

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Página 19 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARTEMIO
GUILHERME
BEZERRA
ROLIN

XXX.077.528-XX 17/02/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:107
Registro:13307

EDUARDA
BARROS
ALMEIDA

XXX.551.341-XX 15/07/2021 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:112
Registro:13312

JACIARA
SIQUEIRA
BARBOSA

XXX.930.131-XX 22/01/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:108
Registro:13308

JOSIANE DOS
SANTOS
PEREIRA

XXX.000.351-XX 22/07/2021 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:109
Registro:13309

MELISSA
BITTENCOURT
IBE

XXX.500.771-XX 31/01/2020 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:113
Registro:13313

NAIELY
GOMES
MARCELO

XXX.181.028-XX 10/06/2021 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:110
Registro:13310

TAISA
RANIELI
ANTUNES
LEITE

XXX.289.061-XX 04/02/2019 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:111
Registro:13311

KAI MIRANDA
BARRETO

XXX.587.441-XX 12/02/2019 07/12/2024 25/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:155
Registro:13355

MARCIO
VINICIUS
FERNENDES
MARIANO

XXX.867.901-XX 23/01/2018 08/02/2025 25/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:156
Registro:13356

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 20 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALAÔR
FONSECA
FILHO

XXX.244.091-XX 22/01/2018 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:192
Registro:13392

FELIPE
PONTES DO
NASCIMENTO

XXX.559.628-XX 08/05/2023 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:193
Registro:13393

JACSON
FLÔRES
ESCUBILHA

XXX.309.041-XX 26/03/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:194
Registro:13394

JEAN VICTOR
SALGUEIRO
DA SILVA

XXX.404.141-XX 22/02/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:195
Registro:13395

JÉSSICA
SANT' ANA
CARDOSO

XXX.203.321-XX 17/02/2020 08/02/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:7
Registro:13407

JOÃO DIEGO
DA SILVA
SANTANA

XXX.993.901-XX 31/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:196
Registro:13396

JUCINEI
FERNANDES
ALCÂNTARA

XXX.990.831-XX 02/03/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:197
Registro:13397

MATEUS
ARINO DOS
SANTOS

XXX.153.571-XX 08/03/2022 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:198
Registro:13398

MIRIAN LUIZ
DE LIMA

XXX.500.471-XX 31/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:199
Registro:13399

NATASHA
ZAGHI VITOR
MATOS

XXX.241.251-XX 22/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:200
Registro:13400

PAOLA
LANDOLFI
VIEIRA

XXX.816.101-XX 08/02/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:1
Registro:13401

PAULA
CIBELE
SIMPLICIO
ALVES TITO

XXX.689.411-XX 23/01/2020 23/01/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:8
Registro:13408

POLLYANA
DOS SANTOS
SIMÕES

XXX.638.961-XX 03/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:2
Registro:13402

Página 21 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAFAEL
ALVES
SOARES DOS
SANTOS

XXX.414.051-XX 18/01/2017 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:3
Registro:13403

TAINÁ
FERREIRA
SARATE

XXX.894.301-XX 17/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:4
Registro:13404

VANESSA DE
SOUZA
RAMOS

XXX.514.651-XX 21/01/2019 03/02/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:9
Registro:13409

VICTOR
CAETANO
MEDEIROS

XXX.339.591-XX 21/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:5
Registro:13405

VICTOR
VINICIUS
LIMA

XXX.094.371-XX 31/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:6
Registro:13406

WYSNER
CRISPIM DA
SILVA

XXX.970.301-XX 18/06/2021 03/02/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:10
Registro:13410

ANA
CLÁUDIA
DOS SANTOS
FERNANDES

XXX.674.661-XX 11/03/2021 06/02/2025 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:114
Registro:13514

AUGUSTO
SALGUEIRO
DE OLIVEIRA

XXX.942.911-XX 25/03/2021 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:113
Registro:13513

GIOVANI
SANTANA DE
SOUZA LOCH

XXX.642.951-XX 30/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:111
Registro:13511

STEPHANIE
ROCHA
AZENHA
GUIMARÃES
DA SILVA

XXX.140.450-XX 05/07/2021 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:112
Registro:13512

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 22 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SANDRA
REGINA
DE
OLIVEIRA
DE
SOUZA

XXX.601.801-XX 06/08/2021 16/12/2024 11/04/2025 05/05/2025 015301
Livro:3-DOUT.
Folha:180
Registro:580

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDUARDA
CARVALHO
CAMARGO

XXX.993.681-XX 15/04/2021 25/08/2023 25/04/2025 26/05/2025 015323
Livro:16-MEST
Folha:41
Registro:3041

HELBIA DA
SILVA
ORTIZ

XXX.294.711-XX 13/04/2021 03/10/2023 25/04/2025 26/05/2025 015317
Livro:16-MEST
Folha:42
Registro:3042

LUCIANA
CRISTINA
DE LIMA

XXX.492.398-XX 15/04/2021 18/12/2023 25/04/2025 26/05/2025 015324
Livro:16-MEST
Folha:43
Registro:3043

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALLAN
DELLON
ALEGRE
TAKAGI

XXX.355.351-XX 31/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:91
Registro:13491

ARIÉLY
LEITE
CANASSA

XXX.734.841-XX 22/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:92
Registro:13492

DANILO
JOSÉ
SCHNEIDER
MARQUES
JÚNIOR

XXX.464.891-XX 22/01/2016 07/12/2024 19/05/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:93
Registro:13493

Página 23 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DIOGO
SANTOS
CRIPPA

XXX.460.231-XX 03/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:94
Registro:13494

GABRIEL
BARROS
ANTUNES

XXX.497.681-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:95
Registro:13495

JOÃO
MARCOS
LINO DE
LIMA
CAVAGNA

XXX.390.241-XX 16/01/2017 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:96
Registro:13496

LEONARDO
DE
OLIVEIRA
SOUZA

XXX.508.021-XX 16/01/2017 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:97
Registro:13497

MATHEUS
HENRIQUE
DE SOUZA
JARA

XXX.626.071-XX 07/01/2015 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:98
Registro:13498

MAYSA
GARCETE
CHAVES

XXX.345.481-XX 16/01/2017 12/09/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:99
Registro:13499

RENATO
FERREIRA
DA CRUZ

XXX.145.838-XX 06/03/2017 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:100
Registro:13500

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXSANDRO
LEGUIZAMON
DOS SANTOS

XXX.603.451-XX 19/03/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:166
Registro:13366

AMANDA
SUIZU HIGINO

XXX.333.751-XX 30/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:167
Registro:13367

Página 24 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EMILENY
CAROLYNE
LIRA
ALBERTINI

XXX.240.511-XX 03/02/2017 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:168
Registro:13368

GABRIELA DE
ALMEIDA
RODRIGUES
DE SOUZA

XXX.696.991-XX 28/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:169
Registro:13369

JOÃO
AUGUSTO
FONSECA DA
SILVA

XXX.271.791-XX 22/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:170
Registro:13370

MARIA
CLARA
COUTINHO
LIBRAIZ

XXX.209.651-XX 05/02/2018 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:171
Registro:13371

NATÁLIA
GARCIA DE
LIMA

XXX.729.051-XX 11/03/2019 14/02/2025 22/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:165
Registro:13365

VICTÓRIA
VALÉRIA DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

XXX.713.171-XX 12/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:46
Registro:13446

HANIEL
PLINIO
DALLA
VECCHIA

XXX.016.641-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:110
Registro:13510

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LÍVIA DE
MORAIS
LAMAR

XXX.883.091-XX 01/02/2019 14/02/2025 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:172
Registro:13372

RARISSA
ESTÉFANI
CHINAIDER
FERRAZ

XXX.819.061-XX 11/04/2017 08/08/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:173
Registro:13373

Página 25 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

YASMIN
DESIRRÊ
OLIVEIRA
SANTOS

XXX.309.929-XX 15/02/2016 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:174
Registro:13374

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
SANTOS
TORRES

XXX.458.331-XX 04/02/2019 08/02/2025 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:101
Registro:13501

VINICIUS
LANDIM
PAGNOSSIN

XXX.930.488-XX 25/01/2016 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:102
Registro:13502

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELLÁYNE FÉLIX
DA SILVA
TABOZA

XXX.331.471-XX 30/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:175
Registro:13375

MARIA
FERNANDA
FRANCISCHINELLI
FUCHS

XXX.786.661-XX 01/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 16/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:191
Registro:13391

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
ALMEIDA
SANTOS

XXX.805.231-XX 02/05/2016 02/03/2024 29/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:84
Registro:13284

Página 26 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALLANA
PEDROSO DA
SILVA

XXX.904.521-XX 16/02/2016 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:183
Registro:13383

JOICE RIEPE DE
FREITAS

XXX.974.831-XX 30/01/2018 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:184
Registro:13384

JULIANA DE
LIMA
GUALBERTO

XXX.700.691-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:185
Registro:13385

LARISSA
CARVALHO
NUNES

XXX.280.531-XX 22/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:186
Registro:13386

MURILO
MARQUES
MENEZES

XXX.775.831-XX 30/01/2018 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:187
Registro:13387

SAMARA
SOUZA DE
OLIVEIRA

XXX.874.041-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:180
Registro:13380

TATIANE
SALES DOS
SANTOS

XXX.658.661-XX 20/04/2017 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:181
Registro:13381

WILLIAN
MATHEUS
TANAKA
CATSURAIAMA

XXX.412.611-XX 26/02/2018 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:182
Registro:13382

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
BOREGIO
MADEY

XXX.185.511-XX 11/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:176
Registro:13376

CEZAR
BERLATO
FAUSTINO
FILHO

XXX.394.311-XX 11/02/2019 07/11/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:177
Registro:13377

FELIPE
ESTEVÃO DA
SILVA

XXX.097.321-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:178
Registro:13378

Página 27 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEONARDO
MASCARENHAS
DA SILVA

XXX.892.741-XX 13/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:179
Registro:13379

GABRIEL DE
OLIVEIRA
FRAIS

XXX.234.721-XX 19/02/2018 07/12/2024 28/04/2025 16/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:189
Registro:13389

PAULO
HENRIQUE
DIAS ABREU

XXX.456.191-XX 17/01/2017 07/12/2024 28/04/2025 16/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:190
Registro:13390

Curso:ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTIANE
JANETE
WEYAND
DE
MESQUITA

XXX.365.669-XX 30/03/2022 27/11/2024 25/04/2025 08/05/2025 015315
Livro:16-MEST
Folha:35
Registro:3035

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
MARCOS
GOMES
LEITE

XXX.810.151-XX 17/03/2022 15/03/2024 25/04/2025 14/05/2025 015316
Livro:16-MEST
Folha:40
Registro:3040

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 28 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RACHEL
APARECIDA
SOARES
SANCHES
DIAS

XXX.530.531-XX 21/03/2022 20/09/2024 11/04/2025 05/05/2025 016599
Livro:16-MEST
Folha:33
Registro:3033

MICHEL
LEONARDO
ALVES

XXX.364.919-XX 21/03/2022 13/09/2024 11/04/2025 07/05/2025 015308
Livro:16-MEST
Folha:34
Registro:3034

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUZIA
DE
KASSIA
ROCHA
DE
SOUZA

XXX.873.511-XX 14/04/2021 27/09/2024 11/04/2025 05/05/2025 016598
Livro:3-DOUT.
Folha:181
Registro:581

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
PEREIRA
GOMES

XXX.081.351-XX 04/02/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:114
Registro:13314

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VICTOR
GABRIEL
DOMINGUES
BEZERRA

XXX.938.431-XX 15/03/2023 31/01/2025 11/04/2025 05/05/2025 016597
Livro:16-MEST
Folha:28
Registro:3028

Página 29 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PAULA
NARDEY
MORIZ DE
VASCONCELOS

XXX.831.302-XX 14/04/2021 29/08/2024 25/04/2025 08/05/2025 015314
Livro:16-MEST
Folha:36
Registro:3036

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA ALICE
SOARES
PINHEIRO

XXX.889.841-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:71
Registro:13471

LEONE
COLANGELI

XXX.688.668-XX 20/01/2020 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:72
Registro:13472

LUCIANA
MARIA
BULCÃO
MICHELON

XXX.910.359-XX 09/02/2021 07/12/2024 24/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:73
Registro:13473

LETICIA
GOLPIAN

XXX.021.151-XX 13/06/2021 08/02/2025 24/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:74
Registro:13474

Curso:HISTÓRIA - BACHARELADO e-MEC:1174682

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
ALVES DO
NASCIMENTO

XXX.055.531-XX 02/04/2024 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:115
Registro:13315

MARIA
EDUARDA DE
LIMA
GONÇALVES

XXX.292.821-XX 02/04/2024 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:116
Registro:13316

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Página 30 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MIGUEL
ANGELO
CORRÊA

XXX.197.238-XX 26/02/2019 15/12/2023 11/04/2025 05/05/2025 016596
Livro:3-DOUT.
Folha:182
Registro:582

CARLA
FABIANA
COSTA
CALARGE

XXX.513.001-XX 12/03/2018 10/03/2023 25/04/2025 08/05/2025 015312
Livro:3-DOUT.
Folha:183
Registro:583

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINA
SILVA
MORENO

XXX.564.991-XX 21/01/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:117
Registro:13317

EMILLY
CRUZ DE
OLIVEIRA

XXX.363.051-XX 19/02/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:118
Registro:13318

EMILY
MONTEIRO
DE SOUZA

XXX.960.751-XX 21/01/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:119
Registro:13319

FRANCIELLY
ALVES
BATISTA
TEIXEIRA

XXX.676.661-XX 26/08/2021 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:125
Registro:13325

ISABELLI
MAMEDE DE
SOUZA

XXX.493.871-XX 31/01/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:120
Registro:13320

JAQUELINE
ORTIZ
BORTOLON

XXX.789.511-XX 22/01/2019 08/02/2025 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:138
Registro:13338

MARCOS
GABRIEL
ROMERO
ROSSI

XXX.213.741-XX 31/01/2019 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:121
Registro:13321

Página 31 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARIA
VITÓRIA DE
OLIVEIRA
DA SILVA

XXX.735.288-XX 12/02/2019 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:122
Registro:13322

VANDERLEI
ARCILIO
ISRAEL
JUNIOR

XXX.123.678-XX 03/02/2020 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:123
Registro:13323

VIVIANE DA
SILVA
CIPRIANO

XXX.569.761-XX 30/01/2018 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:124
Registro:13324

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALECIO
GONÇALVES
DA SILVA

XXX.190.811-XX 12/04/2021 22/03/2024 25/04/2025 08/05/2025 015313
Livro:16-MEST
Folha:37
Registro:3037

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
LANDIMÁRCIA
DE SOUZA

XXX.703.811-XX 21/01/2020 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:142
Registro:13342

CARLOS
EDUARDO DA
SILVA MESSIA

XXX.986.321-XX 24/01/2020 08/02/2025 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:143
Registro:13343

EDNA
APARECIDA
ROMERO
TORRES

XXX.701.371-XX 20/07/2021 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:144
Registro:13344

Página 32 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RENATA DE
OLIVEIRA
CARDOSO
CARVALHO

XXX.606.091-XX 19/02/2018 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:141
Registro:13341

FABIELISON
ISNARDE
BENITES

XXX.028.561-XX 23/01/2018 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:145
Registro:13345

MARCIA
ALVES DE
FREITAS

XXX.207.718-XX 11/05/2020 07/12/2024 23/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:164
Registro:13364

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RAFAEL
SIQUEIRA
VARGAS

XXX.923.461-XX 21/01/2019 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:136
Registro:13336

YAN PETRUS
BARBOSA
DE
OLIVEIRA

XXX.927.661-XX 04/02/2019 07/12/2024 23/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:137
Registro:13337

ALINE DOS
SANTOS
ALMEIDA

XXX.836.761-XX 05/02/2018 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:146
Registro:13346

ANA JULIA
DA SILVA
FRANCISCO

XXX.524.631-XX 10/08/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:147
Registro:13347

ELIZANGELA
LOPES

XXX.870.791-XX 24/01/2018 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:148
Registro:13348

GABRIELA
DOS SANTOS
CABRERA

XXX.208.411-XX 21/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:149
Registro:13349

GEOVANNA
SALVINO DE
LIMA

XXX.496.161-XX 20/06/2021 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:150
Registro:13350

Página 33 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GIOVANA
CORADINI
FACCINA

XXX.320.251-XX 22/01/2020 07/12/2024 23/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:162
Registro:13362

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IDAMARI
LEMES
BATISTA

XXX.930.871-XX 01/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:93
Registro:13293

IVANILDA
MARTINES
SOUZA

XXX.852.361-XX 26/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:94
Registro:13294

ROBSON
LOPES
ROMERO

XXX.306.661-XX 01/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:95
Registro:13295

SILVANA
RAMIRES
ALMEIDA

XXX.082.271-XX 29/01/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:96
Registro:13296

SUELI
AQUINO
RICARTE

XXX.752.781-XX 22/03/2018 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:97
Registro:13297

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLE
SOUZA
SCHMITZ

XXX.347.611-XX 02/10/2023 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:86
Registro:13286

EDILAINE
SANTOS
SCHIAVE

XXX.621.311-XX 03/02/2020 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:87
Registro:13287

Página 34 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LENARA
FERNANDES
PEDROSO

XXX.417.591-XX 11/03/2020 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:88
Registro:13288

NILZA
FREITAS

XXX.689.091-XX 03/02/2020 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:89
Registro:13289

ROZIELI
MENDES DE
SOUZA
NUNES

XXX.702.901-XX 15/02/2017 13/11/2023 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:92
Registro:13292

VALDEIR
BARBOSA
GARCIA

XXX.882.101-XX 03/04/2024 13/09/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:90
Registro:13290

VANDERLEIA
ROCHA

XXX.277.851-XX 15/03/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:91
Registro:13291

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUZINEIDA
BRITES

XXX.929.751-XX 17/02/2022 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:100
Registro:13300

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELADIO
BENITES
ARANDA

XXX.960.711-XX 18/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:98
Registro:13298

Página 35 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISAIAS
PEREIRA
MARTINS
FILHO

XXX.074.961-XX 18/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:99
Registro:13299

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEIDE
DA
SILVA
PEDRO

XXX.064.701-XX 19/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:101
Registro:13301

LENINHA
HILTON

XXX.805.331-XX 18/02/2019 07/12/2024 22/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:102
Registro:13302

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUZ MARIA
GAUTO
MARTINEZ

XXX.732.121-XX 24/04/2017 03/02/2025 22/04/2025 06/05/2025 14930
Livro:67-GRAD
Folha:81
Registro:13281

MURAC
CRISCÉLIA
SANCHES
AFONSO

XXX.487.301-XX 09/01/2017 03/02/2025 22/04/2025 06/05/2025 14929
Livro:67-GRAD
Folha:82
Registro:13282

DOUGLAS
CABREIRA
VENDRAMIN

XXX.956.981-XX 04/10/2018 03/02/2025 22/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:104
Registro:13304

NICOLE
MARTINS
TORTOLA

XXX.532.299-XX 27/02/2018 03/02/2025 22/04/2025 14/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:163
Registro:13363

Página 36 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA
CAROLINE
SALA
ELPIDIO

XXX.106.789-XX 19/02/2018 03/02/2025 22/04/2025 15/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:188
Registro:13388

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCIANA
LOPES DA
SILVA
OZÓRIO

XXX.142.851-XX 03/03/2023 10/02/2025 11/04/2025 05/05/2025 015307
Livro:16-MEST
Folha:29
Registro:3029

MICHELI
LUANI
PEREIRA

XXX.601.741-XX 03/03/2023 09/01/2025 11/04/2025 05/05/2025 015306
Livro:16-MEST
Folha:30
Registro:3030

NATHALIA
TAQUETTE
VALVERDE

XXX.233.511-XX 06/03/2023 24/02/2025 11/04/2025 05/05/2025 015305
Livro:16-MEST
Folha:31
Registro:3031

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LARISSA
VITÓRIA
ALEXANDRE
BRAZ

XXX.599.191-XX 01/07/2021 08/02/2025 14/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:85
Registro:13285

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 37 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JULIA
GARCIA
PORFIRIO
DA
SILVA

XXX.199.491-XX 19/03/2018 07/12/2024 25/04/2025 13/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:126
Registro:13326

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HENRIQUE
CABRAL
FURCIN

XXX.049.858-XX 13/03/2023 02/12/2024 25/04/2025 08/05/2025 015311
Livro:16-MEST
Folha:38
Registro:3038

SONIA
CRISTINA
RODRIGUES

XXX.819.771-XX 28/03/2022 20/09/2024 13/05/2025 29/05/2025 015341
Livro:16-MEST
Folha:44
Registro:3044

Curso:QUÍMICA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JENIFFER
MEYER
MOREIRA

XXX.024.541-XX 15/04/2021 20/02/2024 18/03/2025 30/05/2025 016545
Livro:3-DOUT.
Folha:186
Registro:586

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
MELLO
VIANA
ALMEIDA

XXX.823.631-XX 09/06/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:11
Registro:13411

Página 38 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA
CAROLINA
VIVAN

XXX.650.911-XX 03/07/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:12
Registro:13412

BRENDA
CAMILE DE
SOUZA
STEPHANO

XXX.684.198-XX 08/02/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:13
Registro:13413

CAMILA
TALGATTI
TERRA

XXX.551.781-XX 09/06/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:14
Registro:13414

CAMILA
WULFF
CARVALHO

XXX.097.591-XX 12/03/2019 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:15
Registro:13415

CLAUDIO
VITOR
CARDOSO DA
SILVA

XXX.694.748-XX 05/02/2020 21/02/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:33
Registro:13433

DAVI
TADAYUKI
FUZZI
HIGIOKA

XXX.692.368-XX 09/03/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:16
Registro:13416

EDUARDO
GARCIA
GUIMARÃES

XXX.016.971-XX 02/03/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:17
Registro:13417

ELLEN
VITÓRIA
MARIE DE
CAMARGO
PINHEIRO

XXX.978.468-XX 17/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:18
Registro:13418

GABRIELA
VOSS DOS
SANTOS

XXX.177.728-XX 01/03/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:19
Registro:13419

GIOVANNA
AIDA DA
COSTA JABER

XXX.270.191-XX 08/06/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:20
Registro:13420

ISABELLA
LACERDA
CAVALCANTE

XXX.098.151-XX 14/06/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:21
Registro:13421

ISABELLE
SIQUEIRA
RODRIGUES

XXX.877.918-XX 04/08/2021 08/02/2025 19/05/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:34
Registro:13434

Página 39 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LAURA
DAROLD
CARIAGA

XXX.765.341-XX 03/07/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:22
Registro:13422

LISIÊ VELOZO
FLORES

XXX.300.681-XX 18/02/2020 23/01/2025 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:35
Registro:13435

MARIA
EDUARDA
SILVA

XXX.420.638-XX 22/02/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:23
Registro:13423

MATEUS
CORAZZA
NETO

XXX.008.558-XX 03/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:24
Registro:13424

MAYSA
VITOR DA
SILVA

XXX.201.688-XX 09/02/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:25
Registro:13425

MILENY
NOLASCO
NEVES

XXX.621.121-XX 21/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:26
Registro:13426

NAIARA
BENITIZ
ESTEVÃO
STEFAISK

XXX.318.321-XX 29/03/2018 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:27
Registro:13427

NAIRANE
MARTINS
LINHARES

XXX.616.871-XX 10/02/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:28
Registro:13428

RAISSA
SOARES
GOMES

XXX.285.431-XX 21/01/2019 07/12/2024 19/05/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:29
Registro:13429

REBECA
RIBEIRO
MARQUES

XXX.766.151-XX 22/01/2020 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:30
Registro:13430

SOPHIA
CARDOSO
SCHMIDT

XXX.960.518-XX 05/07/2021 07/12/2024 19/05/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:31
Registro:13431

STEFANI DE
LIMA SANTOS

XXX.833.761-XX 12/07/2021 07/12/2024 28/04/2025 20/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:32
Registro:13432

Curso:TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS e-MEC:1551001

Página 40 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROZA
MARIA
DE
LIMA

XXX.024.191-XX 26/04/2021 05/12/2023 23/04/2025 08/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:103
Registro:13303

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIÉRISON
NUNES
OLIVEIRA

XXX.620.341-XX 10/04/2018 13/07/2024 25/04/2025 07/05/2025
Livro:67-GRAD
Folha:83
Registro:13283

AMANDA
MENDONÇA
DE
OLIVEIRA

XXX.549.581-XX 12/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:103
Registro:13503

CAROLINE
MATTU
FARIAS

XXX.076.784-XX 11/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:104
Registro:13504

DAYANE
SIMONE
MOREIRA
DA SILVA

XXX.128.849-XX 29/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:105
Registro:13505

ÉRIKA
CECÍLIA
PEREIRA DA
COSTA

XXX.323.511-XX 30/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:106
Registro:13506

KESNEY
KARINE
MOREIRA
CICERO

XXX.813.068-XX 04/02/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:107
Registro:13507

LARISSA
DIAS DOS
SANTOS

XXX.581.511-XX 21/01/2019 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:108
Registro:13508

Página 41 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

THAMIRIS
WOLFF
GONÇALVES

XXX.725.241-XX 29/03/2022 07/12/2024 28/04/2025 29/05/2025
Livro:68-GRAD
Folha:109
Registro:13509

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CASSIA
REGINA
TEODORO

XXX.736.518-XX 11/03/2022 09/08/2024 11/04/2025 05/05/2025 016595
Livro:16-MEST
Folha:26
Registro:3026

Universidad Interamericana-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EMILIA
PAULA
SALES
DE
FREITAS

XXX.534.652-XX 14/02/2019 28/02/2019 27/05/2025
Livro:1-REC-M
Folha:10
Registro:10

Página 42 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 39 de 23/06/2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Aprovar o afastamento no país do servidor Fábio Perboni, matrícula SIAPE nº 2058563, docente
efetivo, no período de 24 a 26 de junho de 2025, para participação no IV Congresso Internacional de Educação
da UNOESTE, com o tema “Educação no Brasil no próximo decênio: o novo PNE e os desafios da qualidade”,
a ser realizado na cidade de Presidente Prudente/SP.

MARIA ALICE DE MIRANDA ARANDA

Diretora da Faculdade de Educação

Página 43 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AGRONOMIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 44 de 01/11/2013

Resolução nº 44 de 01 de novembro de 2013.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada em 15 de agosto de 2013, resolve:

Homologar as seguintes Resoluções: *nº 38/2013 (prorrogação de prazo para defesa de
dissertação) emitida ad referendum em 23 de agosto de 2013 e nº 43/2013 (Aprovação de Bancas de defesas)
emitida ad referendum em 29 de outubro de 2013.

*retificada por incorreções

Prof. Dr. André Luis Duarte Goneli

Página 44 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 102 de 18/06/2025

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, reunido em sessão ordinária nesta data,
RESOLVE:

Aprovar a Ata da 194ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Humanas
– FCH/UFGD, realizada em 21 de maio de 2025.

Prof. Dr. Leandro Baller

Presidente em Exercício

Página 45 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 104 de 18/06/2025

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, reunido em sessão ordinária nesta data e,
considerando o Parecer nº 18, de 10 de junho de 2025, da Coordenação de Graduação dos Cursos de Geografia,
RESOLVE:

Aprovar a nova composição da Comissão de Estágio Supervisionado – COES dos Cursos de
Bacharelado e Licenciatura em Geografia da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD, conforme segue:

I - Prof.ª Dr.ª Flávia Gabriela Domingos Silva – Presidenta;

II - Prof. Dr. Adeir Archanjo da Mota;

III - Prof. Dr. Adelsom Soares Filho;

IV - Prof. Dr. Bruno José Rodrigues Frank;

V - Prof.ª Dr.ª Camila Riboli Rampazzo;

VI - Prof. Dr. Marcos Leandro Mondardo; e

VII - T. A. Edevaldo Junior Alves Moreira

Prof. Dr. Leandro Baller

Presidente em Exercício

Página 46 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 105 de 18/06/2025

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, reunido em sessão ordinária nesta data, e
considerando o Parecer ad referendum nº 19, de 11 de junho de 2025, da Coordenadoria do Curso de
História/FCH, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração da lista de oferta de disciplinas do Curso de História, da Faculdade de
Ciências Humanas/FCH, semestre 2025.2, conforme segue:

I - excluir a oferta da disciplina “Educação em Direitos Humanos”, sob responsabilidade do
docente João Otávio Duarte Farias.

II - incluir a oferta da disciplina “Teoria Crítica Decolonial”, sob responsabilidade do docente João
Otávio Duarte Farias.

Prof. Dr. Leandro Baller

Presidente em Exercício

Página 47 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 125 de 18/06/2025

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária nesta data, RESOLVE:

Manifestar favorável à composição da Comissão Especial para Avaliação do Memorial da
Promoção Funcional Classe E – Professora Titular – da Profa. Drª. Noêmia dos Santos Pereira Moura que
ocorrerá em 08 de julho de 2025 na modalidade presencial, às 14 horas (MS).

Comissão Especial de Avaliação:

I - Prof. Drª. Marisa de Fátima Lomba de Farias - Presidenta - membro interno – UFGD;

II - Profa. Drª. Beatriz dos Santos Landa – UEMS - Membro titular;

III - Profa. Drª. Silvana de Abreu – UFGD - Aposentada - Membro titular;

IV - Prof. Dr João Carlos de Souza – UFGD – Aposentado – Membro Titular;

V - Profa. Drª. Célia Foster Silvestre – UEMS – Suplente;

VI - Prof. Dr. Eudes Fernando Leite – UFGD – Suplente.

Prof. Dr. Leandro Baller

Presidente em Exercício

Página 48 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 11 de 24/06/2025

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 11 / 2025 - CS (11.05.01.01)

Nº do Protocolo:23005.015825/2025-41

Dourados-MS,24 de Junho de 2025.

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
D A  G R A N D E  D O U R A D O S  ( U F G D )  , c o n s i d e r a n d o  o  q u e  c o n s t a  d o  P r o c e s s o
n.º23005.013283/2025-71(PSV-2026/UFGD) e do Processo n.º23005.013287/2025-50(PSLEDUC - 2026 / U F
G D ) ,R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão para executar as atividades referentes aos processos de planejamento e
coordenação dos Processos Seletivos Vestibulares 2026 da UFGD; e,

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, integrarem
a referida comissão:

KELLCIA REZENDE SOUZA , Professor do Magistério Superior, Matrícula/SIAPE n.º2752764,-
CCS/RTR/UFGD;

MARTA TEREZINHA GRATTÃO LOPES , Assistente emAdministração, Matrícula/SIAPE
n.º1624662- DISEL/CCS/RTR/UFGD;

RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS, Assistente em Administração,
Matrícula/SIAPE n.º 1623177 - DILOG/CCS/RTR/UFGD; e

JUCIANE VERÔNICA NAPOLITANO , Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE
n.º1568541-DILOG/CCS/RTR/UFGD.

Página 49 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

(Assinado digitalmente em 24/06/2025 15:54 )
KELLCIA REZENDE SOUZA
COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CS (11.05.01.01)
Matrícula: 2752764

Para verificar a autenticidade deste documento entre
emhttp://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jspinformando seu número:11, ano:2025,
tipo:INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão:24/06/2025e o código de verificação:7e5f21ba6e

Página 50 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 12 de 24/06/2025

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 12 / 2025 - CS (11.05.01.01)

Nº do Protocolo:23005.015829/2025-29

Dourados-MS,24 de Junho de 2025.

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
D A  G R A N D E  D O U R A D O S  ( U F G D )  , c o n s i d e r a n d o  o  q u e  c o n s t a  d o  P r o c e s s o
n.º23005.013283/2025-71(PSV-2026/UFGD) e do Processo n.º23005.013287/2025-50(PSLEDUC - 2026 / U F
G D ) , R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão para planejar e executar as atividades logísticas relacionadas aos
Processos Seletivos Vestibulares 2026 da UFGD; e,

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, integrarem
a referida Comissão:

RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS, Assistente em Administração,
Matrícula/SIAPE n.º 1623177 - DILOG/CCS/RTR/UFGD ;

ALEXANDRE RODRIGUES NETTHO, Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE n.º
2279998 - DILOG/CCS/RTR/UFGD;

JUCIANE VERÔNICA NAPOLITANO , Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE
n.º1568541- DILOG/ CCS/RTR/UFGD;

TIAGO GONÇALVES ALMEIDA, Assistente em Administração, Matrícula/SIAPEn.º 1060417 -
DILOG/CCS/RTR/UFGD.

(Assinado digitalmente em 24/06/2025 15:54 )
KELLCIA REZENDE SOUZA
COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CS (11.05.01.01)
Matrícula: 2752764

Para verificar a autenticidade deste documento entre
emhttp://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jspinformando seu número:12, ano:2025,
tipo:INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão:24/06/2025e o código de verificação:65522769c8

Página 51 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 13 de 24/06/2025

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 13 / 2025 - CS (11.05.01.01)

Nº do Protocolo:23005.015830/2025-53

Dourados-MS,24 de Junho de 2025.

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
D A  G R A N D E  D O U R A D O S  ( U F G D )  ,  c o n s i d e r a n d o  o  q u e  c o n s t a  d o  P r o c e s s o
n.º23005.013283/2025-71(PSV-2026/UFGD) e do Processo n.º23005.013287/2025-50(PSLEDUC - 2026 / U F
G D ) , R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão de Planejamento e Execução das Atividades relacionadas ao
Acompanhamento e Elaboração das Provas sProcessos Seletivos Vestibulares 2026 da UFGD; e

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, integrarem
a referidacomissão:

MARTA TEREZINHA GRATTÃO LOPES , Assistente emAdministração, Matrícula/SIAPE
n.º1624662- DISEL/CCS/RTR/UFGD;

ALLAN DA SILVA BAENAS , Assistente emAdministração, Matrícula/SIAPE n.º3285661-
DISEL/CCS/RTR/UFGD;

FÁBIO ALENCAR LIMA , Técnico de Tecnologia Da Informação , Matrícula/SIAPE n.º
1759988 - DISEL/CCS/RTR/UFGD;

FERNANDO LARA ROCHA DE ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educacionais ,
Matrícula/SIAPE n.º 1915011 - DISEL/CCS/RTR/UFGD.

(Assinado digitalmente em 24/06/2025 15:54 )
KELLCIA REZENDE SOUZA
COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CS (11.05.01.01)
Matrícula: 2752764

Para verificar a autenticidade deste documento entre
emhttp://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jspinformando seu número:13, ano:2025,
tipo:INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão:24/06/2025e o código de verificação:0d5be786f4

Página 52 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 20 de 24/06/2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA - FAIND/UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Considerando as demandas apresentadas pelos movimentos sociais quanto à necessidade para a
formação de profissionais para atuarem no campo nas diferentes modalidades de assentamento localizados nos
diversos municípios de Mato Grosso do Sul;

Considerando a especificidade desse público quanto às dificuldades em acessarem cursos regulares
presenciais, principalmente pelas dificuldades de permanência, sendo necessário a oferta de curso na modalidade
da Pedagogia da Alternância;

Considerando a possibilidade de apoio financeiro via Programa Nacional de Educação na Reforma
Agrária (PRONERA) para atendimento de demandas específicas dos povos do campo e das águas;

I. Resolve atualizar a presente Comissão, que passará a ser assim constituída:

Presidenta: Agroecóloga e Profa. Dra. Judite Stronzake, FAIND / UFGD

Coordenadora Pedagógica: Profa. Dra. Raquel Alves de Carvalho, FAIND / UFGD

Agricultora agroecológica - Renata de Oliveira Costa, Acampamento Esperança, Movimento dos
Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST / Dourados

Técnico Agroecológico - Marlon Vargas – coordenação do setor de educação do Movimento dos
Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST MS

Agricultor e agroflorestal - Sergio Pereira Gomes – coordenação estadual da Comissão Pastoral da
Terra – CPT, MS. E presidente da Escola Família Agrícola e Agroecológica do Pantanal - EFAAP

Agricultora Ana Claudia Pereira Costa – Diretora da Escola Família Agrícola – EFAR Rosalvo
Rocha Rodrigues, Rio Brilhante, MS

Agricultor agroecológico – Claudinei Barboza Medeiros – assentamento Indaiá, Aquidauana,

Página 53 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MST/MS

Agricultora Viviane Malmann – Movimento de Mulheres Camponesas, MMC, assentamento
Nazareth, Sidrolândia, MS

Agricultor Olácio Komori – Associação de produtores orgânicos do MS/ APOMES

Agricultor Doutor em agronomia agroecológica Jacir João Chies, Diretor da Escola Educar.

Profa. Dra. Alzira Menegat – FCH/UFGD

Profa. Dra. Maria Gabriela Guillén Carias – FCH/UFGD

Profa. Dra. Marisa Lomba – FCH/UFGD

Profa. Dra. Zefa Valdivina Pereira – FCBA / UFGD

Profa. Dra. Rosa Sebastiana Colman – FAIND / UFGD

II. Esta comissão terá validade até o término do processo de elaboração da proposta.

Página 54 de 55



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6482 Data: 24/06/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

7.1. COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 76 de 24/06/2025

Resolução nº 076 de 24 de junho de 2025.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Transferir sine die a 3ª Reunião Ordinária da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia, anteriormente prevista para ser realizada no dia 30 de junho de 2025.

Dr. Fernando Miranda de Vargas Junior

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia

Página 55 de 55


